
 

Decreto Dirigenziale n. 233 del 29/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO "TERRA DEI FUOCHI ED AZIONI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA

ECONOMICO CAMPANO"- DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a) la   Regione  Campania  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  (D.G.R)  n.  497  del  22/11/2013  ha

provveduto  ad  istituire  un  Fondo  per  la  realizzazione  di  misure  anticicliche  e  la  salvaguardia
dell’occupazione a favore delle imprese a valere sul  Piano di  azione e Coesione – TERZA ED
ULTIMA RIPROGRAMMAZIONE, programmando a favore di detto Fondo, sulla linea di Intervento
“Salvaguardia” del PAC III risorse pari a 150 Meuro;

b) la suddetta deliberazione ha, altresì, individuato quale soggetto gestore del Fondo citato la società
in house Sviluppo Campania S.p.a.  e quale responsabile per l’attuazione degli interventi il dirigente
pro tempore della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le attività produttive;

c) con Decreto Dirigenziale (D.D.) della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le attività
produttive (DG 51-02)  n. 437 del 20/06/2014 si è provveduto, tra l’altro, ad:

-  approvare, in esecuzione della predetta D.G.R. n. 497 del 22/11/2013, il Piano di fattibilità denominato
“Terra  dei  Fuochi”  per  un  plafond  complessivo  di  Euro  55.000.0000,00  e  la  lettera  dei  costi
dell’intervento denominato “Terra dei Fuochi” per un corrispettivo di € 1.650.000 oltre IVA se dovuta;
- ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse impegnate con il  DD. N. 314 del 30/12/2013 sul
Piano di azione e Coesione,  l'intervento “Terra dei Fuochi” per l'importo di Euro 55.000.000,00 relativi
alla realizzazione delle attività e di Euro 1.650.000 oltre IVA se dovuta relativi alla gestione;
d) con D.D. della DG “Sviluppo Economico” n. 624 del 25/07/2014 si è provveduto ad approvare lo

schema definitivo di Convenzione per la gestione dell'intervento "Terra dei Fuochi" da stipulare con
Sviluppo Campania SpA;

e) in  data  04/09/2014  è  stata  sottoscritta  una  Convenzione  (Rep.  n.  CV333/2014)  tra  la  Regione
Campania e Sviluppo Campania con la quale è stata affidata la gestione delle iniziative alla società
in house regionale con riferimento al progetto “Terra dei fuochi”;

f) con D.D. n. 374/2015 è stata concessa la proroga al 31/12/2016 della suddetta Convenzione;
g) le DD.GG.RR n. 541 del 10/11/2014 e n. 648 del 15/12/2014  hanno disposto una riduzione del

Fondo di cui alla D.G.R. n. 497/2013 rideterminandone lo stanziamento in euro 68.180.000,00;
h) con Deliberazione n. 53 del 13/02/2015 la Giunta Regionale ha approvato il Progetto inerente alla

partecipazione della Regione Campania ad Expo 2015, disponendo che le azioni da 1 a 8 di cui al
succitato  Progetto  dovessero  essere  attuate  nell’ambito  dell’intervento  denominato  “Terra  dei
Fuochi” e, più in particolare, dell’Azione B.2”, a valere sulle risorse del “Fondo per la realizzazione di
misure anticicliche e la salvaguardia dell’occupazione”; 

i) con D.D . della DG 51.02  n. 209 del 09/03/2015 è stata approvata la revisione della Lettera dei
Costi;

j) con i  DD.DD.  della DG 51 02 n. 317 del 13/04/2015,  DD n. 585 del  14/04/2015 e n.  224 del
13/07/2016 è stato modificato il Piano di fattibilità dell’intervento “Terra dei Fuochi” in coerenza con
la  DGR n.  53/2015  ed  i  successivi  atti  di  ricognizione  nonché  in  base  ai  risultati  delle  attività
implementate;

PREMESSO altresì che 
a) con deliberazione n. 754 del 16/12/2015, la Giunta regionale ha stabilito di destinare alle iniziative di

urgente ripristino delle infrastrutture di supporto agli insediamenti produttivi delle zone colpite dagli
eventi calamitosi del 14-20 ottobre 2015 un importo complessivo di 2 Meuro, a valere sulle risorse
del “Fondo per la realizzazione di misure anticicliche e la salvaguardia dell’occupazione”  di cui alla
D.G.R. n.497 del 22/11/2013;

b) l’Allegato A (Scheda Interventi) del  “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”, stipulato fra la
Regione e la Presidenza del Consiglio dei Ministri il 24 aprile 2016 e ratificato con Deliberazione
della  Giunta  Regionale  n.  173  del  26/04/2016,  prevede,  fra  gli  interventi  del  settore  prioritario
Sviluppo Economico e produttivo, l’implementazione di Contratti di Sviluppo con Invitalia spa per un
importo totale di 300 Meuro, di cui 20 Meuro a valere sulle risorse del PAC 2007-2013;

c) con deliberazione n. 347 del 06/07/2016 è stato approvato l'Accordo di Programma tra il Ministero
dello Sviluppo Economico (MiSE), la Regione Campania e l’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli
investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (INVITALIA), finalizzato a sostenere gli investimenti di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



GE Avio Srl, da realizzarsi nello stabilimento produttivo di Pomigliano d’Arco (NA), individuando un
cofinanziamento regionale di 10 Meuro,  a valere sule risorse programmate nell’ambito del Piano di
azione  e  Coesione  –  Terza  ed  ultima  riprogrammazione,  attraverso  una  rimodulazione  e
riprogrammazione del Fondo istituito con D.G.R. n. 497/2013 ss.mm.ii;

d) in esecuzione delle DD.GG.RR, n. 347/2016 e n. 754/2016, con DD n. 263/2016 si è modificata la
Convenzione  CV.  0000333/2014,  approvando congiuntamente  il  Piano  aggiornato  di  “Terra  dei
Fuochi”, rinominato  Piano “Terra dei Fuochi ed Azioni per la valorizzazione del sistema economico
campano”,  per  l'importo  di  Euro 45.000.000,00  relativi  alla  realizzazione delle  attività  e  di  Euro
1.630.000,00 oltre IVA se dovuta relativi alla gestione;

e) in  attuazione  del  suddetto  decreto  è  stata  sottoscritto  l’Atto  di  modifica  alla  Convenzione  n.
CV333/2014 (rep. CV n.121/2016 del 10/10/2016) tra la Regione Campania e Sviluppo Campania;

PRESO ATTO che 
a) in  esecuzione delle disposizioni del “Patto per lo Sviluppo della Campania” la DG 51- 02, con note

2016.0766598  e  2016.0829445  ha  richiesto  a  Sviluppo  Campania  S.p.A  di  assentire  alla
deprogrammazione,  nell’ambito del Piano “Terra dei Fuochi ed Azioni per la valorizzazione del
sistema economico campano”, delle risorse necessarie per l’attuazione delle proposte di Accordo di
Programma inviate dal MiSE per sostenere gli investimenti rispettivamente di Nestlè Italiana SpA e
Denso Thermal Systems S.p.A. nonchè per l’adeguamento del Piano allo stanziamento definitivo
del fondo di cui alla D.G.R n. 497/2013;

b) in  riscontro  alle  comunicazioni  suddette  Sviluppo  Campania  S.p.A  con  note  07830/U  del  25
novembre  2016  e  08492/U  del  23  dicembre  2016  ha  comunicato  il  proprio  assenso  alla
deprogrammazione summenzionata;

c) ai fini dell’attuazione degli Accordi di Programma per sostenere gli investimenti di Nestlè Italia SpA
e Denso Thermal Systems S.p.A, le DD.GG.RR  n. 670 del 29/11/2016 e n. 789 del 28/12/2016
hanno disposto la necessaria rimodulazione in riduzione del Fondo istituito con deliberazione della
Giunta Regionale n. 497/2013 e ss.mm.ii; 

d) con D.D.  n. 541 del 30/12/2016 sono state prorogate, tra l’altro,  al 31/12/2017 le Misure B1, B4 e
B5 nell’ambito del  Piano “Terra dei Fuochi ed Azioni per la valorizzazione del sistema economico
campano”;

e) il  summenzionato  D.D  ha,  altresì,  prorogato  al  31/12/2017  gli  atti  convenzionali  Rep.  n.
CV333/2014-  CV  121/2016  limitatamente  alla  scadenza  delle  suddette  Misure,  rinviando  a
successivi provvedimenti l’approvazione della rimodulazione del Piano “Terra dei Fuochi ed Azioni
per la valorizzazione del sistema economico campano”;

f) a seguito di incontri svolti a partire da gennaio 2017 con comunicazione PEC del 27 febbraio 2017
la DG per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive ha chiesto a Sviluppo Campania S.p.A. di
presentare  una proposta dei Piani Operativi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse del
Fondo istituito con D.G.R. n. 497/2013 ss.mm.ii, tra cui il Piano “Terra dei Fuochi ed Azioni per la
valorizzazione del sistema economico campano”;

g) vista la complessità dell’aggiornamento dei Piani suddetti in relazione alle successive deliberazioni
intervenute  per  adeguare  la  programmazione  del  Fondo  di  cui  alla  D.G.R.  n.  497/2013  ai
cambiamenti  del  tessuto economico- produttivo campano, nelle more della definizione dei citati
Piani  e dell’approvazione degli  atti  consequenziali,   Sviluppo Campania  SpA ha continuato ad
implementare le misure prorogate come approvate dal D.D. n. 263/2016;  

DATO ATTO che
a) Sviluppo Campania S.p.A.,  con nota 04121/U del 26/06/2017, ha inviato, tra l’altro,  il  prospetto

riepilogativo dei budget programmati ed impegnati ai fini della rimodulazione del Piano suddetto e
richiesto chiarimenti in merito alle risorse finanziarie e le attività da implementare a valere sulle
risorse del Fondo di cui alla D.G.R. n. 497/2013;

b) la DG per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, con nota prot.0447972 del 28/06/2017, ha
dato riscontro, fornendo i chiarimenti e riepilogando, tra l’altro, le risorse disponibili a seguito delle
deliberazioni n. 541/2014, n. 648/2014, n. 347/2016, n. 670/2016 e n. 789/2016 e ha richiesto  la
trasmissione del Piano “Terra dei Fuochi ed Azioni per la valorizzazione del sistema economico

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



campano”, rendendosi al contempo disponibile, laddove necessario, ad eventuali ulteriori incontri
per la conclusione del percorso;

c) a seguito delle riunioni operative tenutesi nei mesi di agosto e settembre 2017, Sviluppo Campania
S.p.A. con nota 05647/u del 22/09/2017 ha inviato l’aggiornamento al Piano  “Terra dei Fuochi ed
Azioni per la valorizzazione del sistema economico campano”, acquisito agli atti della Direzione con
prot. 0627043 del 25/09/2017, per l'importo di Euro 31.487.500,00  relativi alla realizzazione delle
attività e di Euro 1.630.000,00 oltre IVA se dovuta relativi alla gestione;

d) con  nota  prot.  0584791del  05/09/2017  il  Referente  Unico  PAC  ha  rappresentato  in  ultimo  la
necessità che le attività relative al PAC Piano di azione e Coesione – III Riprogrammazione siano
realizzate entro il 31/12/2017 e rendicontate entro il 31 marzo 2018;

CONSIDERATO che 
a) è  necessario  adeguare,  compatibilmente  con  lo  stato  di  attuazione  delle  misure  finanziate,  la

programmazione delle attività del Fondo per la realizzazione di misure anticicliche e la salvaguardia
dell’occupazione a favore delle imprese di cui alle summenzionate deliberazioni;

b) risulta opportuno, altresì, verificare ed adottare le misure più idonee al fine di garantire la tempistica
di realizzazione e rendicontazione delle attività demandate a Sviluppo Campania a valere sul PAC
Piano di azione e Coesione – III Riprogrammazione, in coerenza, tra l’altro, con quanto ribadito dal
Referente PAC nella citata prot. 0584791del 05/09/2017, anche attraverso aggiornamenti tesi ad
accelerare il flusso delle erogazioni ai beneficiari;

RITENUTO di
a) dover approvare l’aggiornamento del Piano “Terra dei Fuochi ed Azioni per la valorizzazione del

sistema economico campano”,  per un plafond complessivo di  Euro 33.476.100,00  di  cui  Euro
31.487.500,00  per  le  “Somme  per  i  Beneficiari”  ed  1.630.000,00  oltre  IVA  se  dovuta  per
“Corrispettivo per Sviluppo Campania S.p.A”, così come proposto dalla Società in house Sviluppo
Campania S.p.A con nota 05647/u del 22/09/2017;

b) dover  pertanto  modificare,  in  esecuzione  e  conformemente  a  quanto  summenzionato,  la
Convenzione  CV.  0000333/2014,  sottoscritta  il  4  settembre  2014  tra  la  Regione  Campania  e
Sviluppo Campania SpA  e modificata dal I Atto di modifica (rep. CV n.121/2016 del 10/10/2016),
per le attività del Piano “Terra dei Fuochi  ed Azioni per la valorizzazione del sistema economico
campano” relativamente alle somme per i Beneficiari; 

c) poter,  al  tal  fine,  approvare  lo  schema del  II  Atto  di  Modifica  alla  Convenzione suddetta  che,
allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTI 
a) Il  Regolamento n. 12/2001 con il  quale è stato approvato l’  “Ordinamento amministrativo  della

Giunta Regionale della Campania”;
b) la D.G.R.  n. 10/2016 ed il successivo DPGR 9/20016  con i quali è stato conferito alla dott.ssa

Roberta Esposito l'incarico di Direttore Generale della DG 51- 02;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla  Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività
Produttive

DECRETA

Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare l’aggiornamento  del Piano “Terra dei Fuochi ed Azioni per la valorizzazione del
sistema economico campano”, per un plafond complessivo di Euro 33.476.100,00  di cui Euro
31.487.500,00  per  le  “Somme  per  i  Beneficiari”  ed  1.630.000,00  oltre  IVA  se  dovuta  per
“Corrispettivo  per  Sviluppo  Campania  S.p.A”,  così  come  proposto  dalla  Società  in  house
Sviluppo Campania S.p.A con nota 05647/u del 22/09/2017;

2. di modificare, in esecuzione e conformemente a quanto esposto in narrativa, la Convenzione
CV.  0000333/2014,  sottoscritta  il  4  settembre  2014  tra  la  Regione  Campania  e  Sviluppo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



Campania SpA  e modificata dal I Atto di modifica (rep. CV n.121/2016 del 10/10/2016), per le
attività  del  Piano “Terra  dei  Fuochi  ed Azioni  per  la  valorizzazione  del  sistema  economico
campano” relativamente alle “Somme per i Beneficiari”;

3. di  approvare lo  schema del  II  Atto  di  Modifica  alla Convenzione suddetta,  che  allegato al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

4. di trasmettere  il presente provvedimento:
- a Sviluppo Campania S.p.A.;
- al Referente unico PAC;
- all’UDCP  –  Segreteria  di  Giunta  –  Ufficio  III  Affari  Generali  -  archiviazione  decreti

Dirigenziali;
- al Bollettino Ufficiale – BURC, per la pubblicazione;
- all’Assessore alle Attività produttive;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria.

Roberta Esposito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

